- 1 -

平成３０年度第２回学長選考会議 議事要旨

１．日 時：平成３１年１月２４日（木）１３：３２～１４：３７

２．場 所：第二会議室

３．出席者：松野丈夫議長，表 憲章委員，宮間利一委員，藤尾 均委員，

平田 哲委員，井上久志委員，高井 章委員，服部ユカリ委員，

千葉 茂委員，西川祐司委員

４．欠席者：原田直彦委員，房川樹芳委員，宮本光明委員，三好暢博委員，

５．陪席者：太田学長政策推進室長，坂口事務局長，土岐総務部長，小林総務課長

議題に先立ち，平成３０年度第１回学長選考会議（平成３０年１２月１３日開催）

の議事要旨が諮られ，これが了承された。

次いで，議長から，次のとおり報告があった。

１．学長選考会議の日程について

学長選考会議の日程は，資料１のとおりとなっていること。

２．学長候補者選考に係る公示等について

学長候補者選考に係る公示等を，資料２のとおり平成３０年１２月２５日に実施

し，推薦資格者から学長候補適任者推薦書を平成３１年１月２１日及び同月２２日

に受け付けたこと。

議題１．学長候補者推薦書の確認について

議長から，①「学長候補適任者推薦書」の開封作業に入る前に，平成３１年１月

２１日及び同月２２日に推薦受付終了後，両日ともに議長の立会いの下，事務局で

推薦書の総数及び推薦資格者からの推薦であったかを確認したことの報告があった。
 次いで，開封及び推薦書の集計が行われ，１０人以上の推薦資格者から推薦のあ

った者が１名であることが確認された。

議題２．学長候補者追加の有無について

 議長から，学長選考規程第５条の規定で，「学長選考会議は，学長候補者の選考に

当たり，学長候補者を推薦することができる。」とされていることの説明があった後，

学長候補者の追加の有無について審議の結果，１０人以上の推薦資格者から推薦を

受けた者の学長候補者となる意思の有無の確認の上，改めて審議することとなった。

議題３．学長候補者となる意思の有無の確認について

議長から，学長選考規程第４条第５項の規定で，「前項の規定を満たした者から，

学長候補者となる意思の有無を確認し，意思があると確認出来た場合は，履歴書及

び業績調書を徴取するものとする。」としているとの説明があった後，学長候補者と

なる意思の有無の確認方法については，資料３－１により，１０人以上の推薦資格

 - 2 -

者から推薦された学長候補者に対して，学長選考会議議長名で学長候補者となる意

思の有無を伺う文書を通知すること。資料３－２により，「意思があるか否か」を平

成３１年１月３１日（木）までに回答願うこと。意思がある場合は，資料３－３に

より，「学長候補者履歴書・業績調書」を同年２月７日（木）までに提出願うことに

ついて諮られ，これが了承された。

 （ 資 料 ）

 資料番号

  １   学長候補者選考に係る日程

  ２   学長候補者選考に係る公示等

  ３－１ 国立大学法人旭川医科大学学長候補者について（通知）

  ３－２ 意思確認書

  ３－３ 学長候補者履歴書・業績調書